
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23947  del  25/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, gestione e attuazione del PO FESR Lazio 2021-2027". Nomina
commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 47 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08535 25/06/2021

 



 

 

Oggetto: “Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, gestione e attuazione del PO FESR Lazio 

2021-2027”. Nomina commissione giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G04665 del 27/04/2021 con cui la Direzione Regionale per lo 

Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Ricerca ha decretato di procedere all’espletamento di una 

procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, gestione e 

attuazione del PO FESR Lazio 2021-2027” del valore a base d’asta pari ad € 2.256.000,00 oltre IVA per la 

durata biennale del servizio; 

VISTA la Determinazione n. G04895 del 30/04/2021 della Direzione Regionale Centrale Acquisti con cui ha 

indetto la relativa procedura ed ha approvato gli atti di gara di propria competenza, affidando l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Alessio Primavera, funzionario dell’Area Pianificazione e gare 

per strutture regionali ed enti locali; 

TENUTO CONTO che la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. numero 2021/S 

089-229360 del 07/05/2021, sulla G.U.R.I. n. 51 Serie Speciale del 05/05/2021, nonché, nelle date 8-10-12 e 

13 maggio 2021 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;  

CONSIDERATO che per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti termini: 

- presentazione delle offerte: 11/06/2021 ore 12.00, 

- apertura della busta amministrativa: 14/06/2021 ore 10.00; 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si avvale della piattaforma 

di e-Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@ raggiungibile 

all’indirizzo www.regione.lazio.it/centraleacquisti, di seguito denominata “Sistema” e che alla procedura sono 

stati attribuiti il numero di registro di sistema bando PI063879-21 e fascicolo di sistema FE013053; 

TENUTO CONTO che è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di 30 all’elemento economico e di 70 all’offerta tecnica, in 

conformità alle prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10 bis del D.Lgs. 50/2016; 

Pagina  2 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



 

 

CONSIDERATO che: 

 in virtù del criterio di aggiudicazione adottato è necessario procedere alla nomina dell’apposita 

Commissione giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere 

composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo istituito preso l’ANAC, 

di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2017, 

è sospesa sino al 31 dicembre 2021 come disposto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 

2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto che, fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78, la Commissione giudicatrice continua a 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione Lazio 

mediante la previsione di cui all’art.387 bis e seguenti del Regolamento regionale 06/09/2002 n. 1; 

 le modalità indicate nel Regolamento Regionale non sono ancora operative, come confermato dalla 

comunicazione pervenuta, prot. n. 853217 del 06/10/2020, da parte della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi informativi. 

PRESO ATTO dell’inoperatività dei due Albi di cui sopra; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dei membri della commissione secondo canoni di 

competenza e trasparenza, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016, e conformandosi alle disposizioni 

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

TENUTO CONTO che con nota prot. 500796 del 07/06/2021 è stato chiesto alle Direzioni regionali di voler 

individuare, tra il personale a propria disposizione, uno o più soggetti ritenuti esperti nel settore della 

contrattualistica pubblica in possesso dei requisiti e delle competenze richieste per ricoprire il ruolo di membro 

della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti risposte: 

 DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI, 

prot. 996384 del 18/11/2020, nessun nominativo; 

 DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO, prot. 522991 

del 14/06/2021, nessun nominativo; 

 DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, prot. 512634 del 10/06/2021, 

Dott.ssa Ambra Forconi funzionario dell’ufficio di Staff Nucleo di Valutazione e di Verifica 

Investimenti Pubblici; 

 DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 

RICERCA, prot. 538141 del 18/06/2021, Arch. Antonietta Piscioneri, dirigente dell’Area Sistemi di 

Controllo e Dott. Paolo Alfarone, dirigente dell’Area Commercio e Reti d’Impresa; 

CONSIDERATO che da un esame preliminare dei curricula è stato stabilito di non considerare il nominativo 

della Dott.ssa Ambra Forconi poiché risulta essere stata dipendente presso una delle società concorrenti; 

TENUTO CONTO che la Direzione Centrale Acquisti ha designato quale membro della commissione la 

funzionaria Dott.ssa Francesca Muggia dipendente presso l’Area Programmazione, Monitoraggio, 

Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti; 

TENUTO CONTO quindi che la lista di nominativi utili per la nomina della commissione giudicatrice risulta 

essere la seguente: 

 Arch. Antonietta Piscioneri  

 Dott. Paolo Alfarone  

Pagina  3 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



 

 

 Dott.ssa Francesca Muggia  

CONSIDERATO che la ricerca di nominativi per la nomina della Commissione giudicatrice è stata avviata in 

data 07/06/2021 e che il numero di nominativi pervenuti è quello minimo per la composizione del seggio di 

gara, si procede alla nomina, in ottemperanza a quanto prescritto all’art. 2 del DL “Semplificazioni”, convertito 

nella L. 120/2020, riguardo alla celerità nella conclusione dei procedimenti di gara; 

TENUTO CONTO altresì che a norma di quanto previsto dal Disciplinare di gara è risultato necessario 

procedere al sorteggio per la nomina del Presidente della Commissione essendo due nominativi con incarichi 

dirigenziali; 

CONSIDERATO ad esito del sorteggio espletato in data 24/05/2021 è stato individuato quale Presidente della 

Commissione il Dott. Paolo Alfarone; 

VISTI i curriculum vitae, allegati al presente atto, del personale sopra individuato da cui si evince una pluralità 

di esperienze nel settore della contrattualistica pubblica e degli acquisti, nonché la competenza nel settore dei 

fondi FESR; 

CONSIDERATO che sono state acquisite dai singoli le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di assenza 

cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dagli art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di 

assistenza tecnica per la programmazione, gestione e attuazione del PO FESR Lazio 2021-2027”; 

2) di ritenere idonei, valutati i propri curriculum vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di Presidente e di 

commissario della Commissione giudicatrice; 

3) di nominare i sottoelencati soggetti quali componenti della Commissione di gara: 

 Dott. Paolo Alfarone - Presidente 

 Arch. Antonietta Piscioneri – Commissario  

 Dott.ssa Francesca Muggia - Commissario 

4) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara di cui 

trattasi; 

5) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito 

del MIT – serviziocontrattipubblici.it, e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

6) di trasmettere il presente atto a tutti gli offerenti tramite la piattaforma telematica di e-procurement 

“STELLA”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 

     Il Direttore 

     Andrea Sabbadini 

 

Pagina  4 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  5 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  6 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  7 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  8 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  9 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  10 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  11 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  12 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  13 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  14 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  15 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  16 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  17 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  18 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  19 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina  20 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 1 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae Europass 
 

 

  

Informazioni personali  

Cognome   Nome Piscioneri Antonietta 

  

Telefono uff  
 

  

  

E-mail apiscioneri@regione.lazio.it 

  

Cittadinanza italiana 

  

Data di nascita  
 

  

Sesso F 

  
 
 
 
 

Attuale Incarico Ricoperto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dal 30/07/2019 
 Dirigente Area: Sistemi di Controllo- (A.O. n.G10320 del 
30/07/2019) 
Direzione   Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca 
 
Predispone ed aggiorna i documenti relativi ai sistemi di controllo 

previsti nell'ambito della programmazione cofinanziata dal FESR o da 

altre risorse comunitarie attivate dalla Direzione, e/o da altre forme di 

programmazione negoziata multisettoriale cofinanziata 

dall'Amministrazione centrale. Realizza il controllo di primo livello per 

le attività di diretta competenza della Direzione. Coordina gli uffici di 

controllo di primo livello individuati presso le Direzioni Regionali 

responsabili della gestione delle attività e presso gli Organismi 

Intermedi. Raccoglie i dati del sistema di controllo di primo livello, 

valida le dichiarazioni di spesa dei responsabili della gestione delle 

attività ed elabora la dichiarazione di spesa della Autorità di Gestione. 

Gestisce le irregolarità e provvede all'invio delle segnalazioni, 

attraverso il sistema IMS, ai servizi della Commissione. Assicura il 

funzionamento dei suddetti sistemi di controllo garantendo i rapporti 

con le Direzioni Regionali responsabili della gestione delle singole 

attività e gli Organismi Intermedi sviluppando le relative procedure e gli 

idonei supporti informatici. Collabora con l'Autorità di Audit e l'Autorità 

Pagina  21 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 2 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esperienza professionale 

di Certificazione individuate nell'ambito del POR FESR 2014/2020 

  
  Altre Attività di Servizio : 
-Nomina componente Commissione di Valutazione ( Decreto Pres. N. 
T00185 del 6/11/2020)-avviso Pubblico: Fondo della creatività per il 
sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore attività culturali e 
creative-L.!3/13 art.7  (Det.n. G08692 del 22/07/2020) 
 
- Presidente delegato dal Direttore ( n.1026180 del 24/11/2020) 
Commissione di Valutazione-Avviso Pubblico: Digitalizzaziione  dello 
spettacolo  e delle altre attività dal vivo ( det. N.G10252 del 
07/09/2020) 
 
-Nomina componente Tavolo Tecnico -art.41 della L.R.26del 
28/12/2007- 
(A.O. n. 14623 del 03/12/2020) in attuazione dell’Avviso Pubblico 
(Det. N.618751 del 30/12/2019) per il completamento del “ Piano 
degli interventi straordinari per lo sviluppo economico  del  Litorale 
laziale -triennio2019-2021 
 
-Nomina componente supplente Commissione Tecnica di Valutazione 
 (Decreto Dirig. N. G 03048 del 19/03/2021)- Avviso Pubblico: 
Incentivi all’acquisto di servizi di supporto all’internalizzazione in 
favore delle P.M.I. 
 
 
 Dal 27 /11/2017 al 29/07/2019 
 
 Dirigente Area :Valutazione di Incidenza e Risorse Forestali  
Dir. Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti 
 (A.O. n. G16223 del 27 novembre 2017) 
(novazione contratto reg. cron .n 20068 del 3 maggio 2017) 
 
Coordina e gestisce le procedure di Valutazione d’incidenza con 
riferimento alla Direttiva Europea 92/43/CEE del 21.05.1992, articolo 
6, comma 3, e 2009/147/CE del 30.11.2009, e al D.P.R. 357/97, del 
D.P.R. 12 marzo2003, n. 120 art. 6 e s.m.i. anche in ambito di 
procedure VAS. 
Cura il monitoraggio delle procedure di Valutazione d’incidenza 
individuando le migliori modalità organizzative per garantire la 
massima efficienza, semplificazione e servizi all’utente connessi con 
la tipologia di procedimento. 
Gestisce l’utilizzo delle migliori informazioni disponibili nelle banche 
dati regionali per integrarle nelle procedure di Valutazione 
d’incidenza. 
Cura la banca dati georeferenziata delle valutazioni d’incidenza, 
anche individuando le migliori modalità, anche informatiche, per 
garantire l’informazione al pubblico riguardo ai relativi procedimenti. 
Collabora alla gestione delle altre attività in materia di Rete Natura 
2000 nonché dell’integrazione delle stesse con le procedure di 
valutazione anche in connessione con il sistema delle aree protette 
e collabora a progetti ,interventi di tutela e conservazione, reti di 
monitoraggio e di ricerca in materia di biodiversità. 
Provvede al rilascio delle autorizzazioni connesse alla gestione delle 
risorse forestali disciplinate dalla legge regionale 28 ottobre 2002, n. 
39”. 
Promuove ai sensi del Decreto Legislativo 34/2018 lo sviluppo socio-
economico del comparto forestale attraverso le autorizzazioni alle 

Pagina  22 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 3 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

imprese forestali, 
Procede all’approvazione della pianificazione forestale, 
Promuove lo sviluppo degli strumenti funzionali alle imprese e alla 
gestione attiva delle foreste regionali e delle attività ad esse 
collegate. 
Promuove, cura e pone in essere attività inerenti la contabilità 
ambientale e i servizi ecosistemici 

    
 
  Altre  Attività di  Servizio : 
 
  -Svolgimento di Funzioni Vicarie del Direttore della Direzione 
Valutazioni Amb. e Bonifiche  
     (Det. n. 10302 del 21 /07/2017) 
 
  -Svolgimento di funzioni Vicarie del Direttore della Direzione 
Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti ( A.O. n. G18492 del 27 
/12/2017) 
 
   - Svolgimento di funzioni Vicarie del Direttore della Direzione 
Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti ( A.O. n. G03728 del 
26/03/2018 )- Svolgimento di funzioni Vicarie del Direttore della 
Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti ( A.O. n. G09103del 
19/07/2018 ) 
 
-Nomina di Rappresentante Unico Regionale ( RUR) con A.O.  n. 
G02818 del 7 marzo 2018 nella Cd S decisoria per il rilascio di 
autoriz. alla costruzione ed esercizio di un elettrodotto MT20Kv in 
località Valle Gregne nel Comune di Formia 
 
 
Dal 21 /07/2015 al 20/03/2017 
 
Dirigente Area “Piani programmi e interventi di Edilizia 
Residenziale Sociale” –  
Direzione Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative,   
 
Svolge attività di indirizzo, programmazione e coordinamento degli 
interventi in materia di edilizia residenziale sociale (sovvenzionata, 
agevolata e pubblica in genere) a livello regionale, anche rispetto a 
criteri e norme comunitarie, nazionali e regionali relative al 
miglioramento dell’efficienza energetica e ambientale (L.R. 
n.6/2008). 
Favorisce lo strumento della programmazione negoziata, in 
concertazione con l’Amministrazione Centrale, gli Enti locali e le 
Aziende Territoriali per l’edilizia residenziale (ATER), e l’attuazione 
dei Accordi di Programma Quadro al fine di supportare lo sviluppo e 
l’innovazione dell’edilizia residenziale pubblica, sotto il profilo 
economico, ambientale e sociale. 
Effettua attività di monitoraggio e controllo sull’attuazione della L.R. 
n.12/1999 e cura le attività della Segreteria tecnica del “Comitato 
regionale per la vigilanza delle cooperative edilizie di abitazione”, 
della Segreteria tecnico-operativa del “Tavolo inter-istituzionale 
permanente per l'emergenza abitativa”, della Segreteria del 
“Comitato tecnico regionale per l'edilizia residenziale pubblica” e 
dell’Osservatorio regionale sulla condizione abitativa nel Lazio (ai 
sensi della L.R. n.12/1999 e L.R. n.4/2006). 
Cura la raccolta sistematica e l'elaborazione di dati tecnici, 
amministrativi e finanziari necessari all'analisi della distribuzione 

Pagina  23 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 4 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

territoriale e dell’evoluzione della domanda di abitazioni, dell'offerta 
in vendita e locazione di abitazioni, della produzione edilizia, delle 
condizioni di fattibilità degli interventi (aree, complessi edificati, ecc.), 
in relazione anche agli strumenti urbanistici vigenti ed alla 
qualificazione urbana, al fine di supportare la definizione di politiche 
pubbliche nel settore abitativo ed ottimizzare l'uso delle risorse. 
Svolge attività di studio, assistenza e consulenza ai Comuni e alle 
ATER per l’applicazione di leggi e regolamenti nazionali e regionali 
in materia di edilizia residenziale sociale, anche elaborando indirizzi 
e direttive, nonché svolgendo azione di coordinamento rispetto alle 
funzioni attribuite ai Comuni. 
Svolge attività di vigilanza e controllo sull’attività amministrativa delle 
ATER e degli organi aziendali (statuti, regolamenti, principali atti 
amministrativi, gestione del patrimonio, etc.), anche a supporto delle 
strutture regionali competenti nel controllo dei documenti contabili. 
Cura l’attività relativa ai piani di vendita degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica formulati da ATER e Comuni, ai piani di 
risanamento aziendale e relative autorizzazioni. 
Supporta il Direttore nella definizione di linee strategiche, nella 
formulazione di proposte di legge e regolamenti in materia di 
bioarchitettura e di efficientamento energetico, anche in attuazione 
di normative o accordi a livello nazionale e internazionale. 

 In coordinamento con le altre strutture regionali competenti, cura la 
programmazione di interventi urbani sostenibili, anche nell'ambito 
delle iniziative europee mirate alla realizzazione di Smart City e di 
processi integrati di gestione dell'edilizia, delle reti energetiche, delle 
risorse idriche, del ciclo dei rifiuti, delle telecomunicazioni, dei 
trasporti e altre reti urbane. 
Cura la progettazione delle attività di informazione e formazione a 
favore degli enti e degli 
operatori di settore per promuovere la bioarchitettura e l’efficienza 
energetica in interventi di 
edilizia residenziale, anche secondo indirizzi e strumenti contenuti 
nel protocollo ITACA (Istituto per l’innovazione e trasparenza degli 
appalti e la compatibilità ambientale). 
Attua i programmi di edilizia residenziale pubblica aventi interesse a 
livello nazionale. 
Svolge attività tecnico-amministrative mirate all’attuazione di 
interventi in materia di edilizia 
residenziale sociale (sovvenzionata, agevolata e pubblica in 
genere), curandone gli adempimenti amministrativi. 
Cura la realizzazione degli interventi di edilizia residenziale pubblica 
riferiti alla eliminazione delle barriere architettoniche. 
Attua i programmi di recupero urbano, riqualificazione urbana di 
iniziativa comunale e programmi integrati, nonché i programmi per il 
recupero e il risanamento delle abitazioni nei centri storici. 
Cura, in coordinamento con le altre strutture regionali competenti, 
l’attuazione di interventi 
urbani sostenibili nell’ambito dei programmi in campo edilizio. 
Concede contributi per i programmi in materia di edilizia residenziale 
con “mutuo sociale” e per il recupero e auto-recupero della prima 
casa, nonché altri programmi di settore. 
Concede contributi statali e regionali finalizzati al recupero alloggi di 
edilizia residenziale e per fabbricati ad uso privato in materia di 
eventi imprevedibili. 
Cura la gestione del fondo regionale per il sostegno alla locazione e 
del fondo per la morosità incolpevole, ivi compresa la raccolta e 
l’elaborazione dei dati inerenti le domande dei nuclei familiari 
richiedenti il contributo. 

Pagina  24 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 5 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

Provvede alle verifiche amministrative per il rilascio dell'attestato 
regionale sul possesso dei 
requisiti soggettivi dei beneficiari delle agevolazioni. 
Svolge attività di normazione tecnico-economica dei programmi 
costruttivi (massimali di costo) e provvede alla redazione dei 
regolamenti di attuazione. 
Effettua il monitoraggio e la verifica dello stato attuativo dei 
programmi di intervento, con 
riferimento ai tempi e ai costi di realizzazione (ivi compreso il 
monitoraggio delle attività delle 
Commissioni Tecniche Consultive), e del rapporto costi/qualità per le 
nuove costruzioni. 
Cura l’attività relativa al riconoscimento dei maggiori oneri e deroghe 
ai massimali di costo. 
Cura gli adempimenti connessi ai programmi di localizzazione degli 
interventi ed alle relative 
variazioni con riferimento ai programmi di intervento e verifica lo 
stato di attuazione degli stessi. 
 
UFFICIO “MONITORAGGIO E CONTROLLO DELLE ATER” 
(ordinato all’interno dell’Area “Piani, programmi e interventi di edilizia 
residenziale sociale”) 
 
Svolge attività di supporto tecnico-amministrativo all’Area “Piani, 
programmi e interventi di edilizia residenziale sociale” nell’esercizio 
delle competenze riguardanti le Aziende Territoriali per l’edilizia 
residenziale (ATER), come di seguito indicate: 

 monitoraggio e controllo sull’attuazione della L.R. n.12/1999 e 
della L.R. n.30/2002, e successive modifiche e integrazioni, 
con particolare riferimento agli adempimenti  previsti ed alla 
gestione dei rapporti con le ATER; 

 vigilanza e controllo sull’attività amministrativa delle ATER e 
degli organi aziendali (statuti, regolamenti, principali atti 
amministrativi, gestione del patrimonio, etc.); 

 monitoraggio e controllo sull’attività relativa ai piani di vendita 
degli alloggi di edilizia residenziale pubblica formulati da ATER 
e Comuni, ai piani di risanamento aziendale e relative 
autorizzazioni; 

 controllo dei documenti contabili relativi ai programmi ed alle 
attività delle ATER, in coordinamento con le altre strutture 
regionali competenti; 

 raccolta ed elaborazione di dati tecnici, amministrativi e 
finanziari relativi ai programmi ed alle attività delle ATER, 
nell’ambito dell'analisi territoriale della distribuzione e 
dell’evoluzione della domanda e dell’offerta di abitazioni, 
nonché della definizione ottimale di politiche e risorse 
pubbliche nel settore abitativo; 

 assistenza alle attività svolte in materia di ATER nell’ambito 
della Segreteria tecnica del “Comitato regionale per la 
vigilanza delle cooperative edilizie di abitazione”, della 
Segreteria tecnico-operativa del “Tavolo inter-istituzionale 
permanente per l'emergenza abitativa”, della Segreteria del 
“Comitato tecnico regionale per l'edilizia residenziale pubblica” 
e dell’Osservatorio. 
 
 

 dal 01.09.2014 al 20.07.2015 
Dirigente Area “ Piani e Programmi di Edilizia Residenziale” – 

Pagina  25 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 6 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 Direzione Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative 
Ha curato le seguenti attività: 

 attività di indirizzo, programmazione e coordinamento degli 
interventi in materia di edilizia residenziale sociale 
(sovvenzionata, agevolata e pubblica in genere), anche 
rispetto a criteri e norme comunitarie, nazionali e regionali 
relative al miglioramento dell'efficienza energetica e 
ambientale (L.R. n.6/2008). 

 Attività di programmazione negoziata, in concertazione con 
l'Amministrazione Centrale, gli Enti locali e le ATER, e 
l'attuazione di Accordi di Programma Quadro al fine di 
supportare lo sviluppo e l'innovazione dell'edilizia residenziale 
pubblica, sotto il profilo economico, ambientale e sociale.  

 attività di monitoraggio e controllo sull'attuazione della L.R. 
n.12/1999 e cura le attività della Segreteria tecnica del 
"Comitato regionale per la vigilanza delle cooperative edilizie 
di abitazione", della Segreteria tecnico-operativa del "Tavolo 
inter-istituzionale permanente per l'emergenza abitativa", della 
Segreteria del "Comitato tecnico regionale per l'edilizia 
residenziale pubblica" e della Segreteria dell'Osservatorio 
regionale sulla condizione abitativa nel Lazio (ai sensi della 
L.R. n.12/1999 e L.R. n.4/2006). Per le attività 
dell’Osservatorio si stanno avviando le procedure per un 
processo standardizzato ed informatizzato delle informazioni 
relative al patrimonio E.R.P.in vista anche del riordino delle 
ATER. 

 attività raccolta sistematica e l'elaborazione di dati tecnici, 
amministrativi e finanziari necessari all'analisi della 
distribuzione territoriale e dell'evoluzione della domanda di 
abitazioni, dell'offerta in vendita e locazione di abitazioni, della 
produzione edilizia, delle condizioni di fattibilità degli interventi 
(aree, complessi edificati, ecc.), in relazione anche agli 
strumenti urbanistici vigenti ed alla qualificazione urbana, al 
fine di supportare la definizione di politiche pubbliche nel 
settore abitativo ed ottimizzare l'uso delle risorse.  

 attività di studio, assistenza e consulenza ai Comuni e alle 
Aziende Territoriali per l'edilizia residenziale (ATER) per 
l'applicazione di leggi e regolamenti nazionali e regionali in 
materia di edilizia residenziale sociale, anche elaborando 
indirizzi e direttive, nonché svolgendo azione di 
coordinamento rispetto alle funzioni attribuite ai Comuni.  

 attività di vigilanza e controllo sull'attività amministrativa delle 
ATER e degli organi aziendali (statuti, regolamenti, principali 
atti amministrativi, gestione del patrimonio, etc.), anche a 
supporto delle strutture regionali competenti nel controllo dei 
documenti contabili.  

 attività relativa ai piani di vendita degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica formulati da ATER e Comuni, ai piani di 
risanamento aziendale e relative autorizzazioni.  

 attività relative alla ripartizione e gestione del fondo regionale 
per il sostegno alla locazione e del fondo per la morosità 
incolpevole, ivi compresa la raccolta e l'elaborazione dei dati 
inerenti le domande dei nuclei familiari richiedenti il contributo.  

 attività di supporto al Direttore nella definizione di linee 
strategiche, nella formulazione di proposte di legge e 
regolamenti in materia di bioarchitettura e di efficientamento 

Pagina  26 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 7 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

energetico, anche in attuazione di normative o accordi a livello 
nazionale e internazionale. In coordinamento con le altre 
strutture regionali competenti in materia di edilizia, cura la 
programmazione di interventi urbani sostenibili, anche 
nell'ambito delle iniziative europee mirate alla realizzazione di 
Smart City e di processi integrati di gestione dell'edilizia, delle 
reti energetiche, delle risorse idriche, del ciclo dei rifiuti, delle 
telecomunicazioni, dei trasporti e altre reti urbane.  

 attività di progettazione delle attività di informazione e 
formazione a favore degli enti e degli operatori di settore per 
promuovere la bioarchitettura e l'efficienza energetica in 
interventi di edilizia residenziale, anche secondo indirizzi e 
strumenti contenuti nel protocollo ITACA (Istituto per 
l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità 
ambientale). Cura la redazione e la promozione sul territorio 
del Protocollo ITACA Lazio, nonché la realizzazione del 
software di gestione delle attestazioni di certificazione 
ambientale degli edifici. 

 programma Europeo Horizon 2020 ha coordinato la redazione 
del progetto ALERT (Smart materials e nanotecnologie per la 
riqualificazione energetica degli Edifici Residenziali) in 
collaborazione con l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, le ATER ed altri  partners internazionali per la 
presentazione alla Commissione Europea. 

 Contributo alla programmazione FESR “2014/2020 per la 
formulazione di proposte riguardanti l’efficientamento 
energetico degli immobili  E.R.P. 

 Ufficio di Controllo di I livello attività del POR-FESR Lazio 
2007/2013: ( Attivita’ II.1- Energia- Call for Proposal-Attività 
II.2 Bonifica siti inquinati – Attvità II.3 Prevenzione e gestione 
rischio ambientale –Attività II.4 Valorizzazione delle strutture 
delle aree protette) Det. G02751 del 07/03/2014 e  
Det.G03121 del 20 /03/2015 Attivita’ I.7. Le attività del 
Controllo I livello prevedono verifiche amministrative – 
contabili dei progetti ammessi a finanziamento, verifiche in 
loco a campione degli interventi e monitoraggio degli esiti delle 
verifiche effettuate. 

 
dal 02.09.2013 al 31.08.2014 
Dirigente Area “ Edilizia Sostenibile”  
- Direzione Infrastrutture , Ambiente e Politiche Abitative 
Ha curato le seguenti attività: 

 definizione delle linee strategiche e coordinamento 
dell'attuazione di interventi di edilizia sostenibile nel Lazio; 

 attuazione dei principi ed azioni in materia di bioedilizia, già 
individuati all'interno del protocollo ITACA, al fine di delineare 
i fattori prioritari necessari per orientare l'attività edilizia verso 
un miglioramento, nel suo insieme, della qualità dell'abitare, 
nell'ambito di uno sviluppo urbano sostenibile, e per 
promuovere la valutazione della sostenibilità energetica ed 
ambientale degli edifici; 

 supporto al Direttore nel processo di elaborazione di scelte 
normative regionali e agli enti locali verso una 
programmazione e una attuazione delle politiche per la casa, 
secondo i criteri della bioarchitettura, dell'efficientamento 
energetico e dell'uso delle fonti rinnovabili, al fine di produrre 
effetti concreti in materia edilizia; 

 monitoraggio e controllo della realizzazione degli interventi di 

Pagina  27 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 8 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

edilizia sostenibile nell'ambito dei programmi regionali a favore 
dell'housing sociale; 

 organizzazione di attività di informazione e formazione a 
favore degli enti e degli operatori di settore per promuovere la 
bioarchitettura; 

 coordinamento di programmi di intervento in campo edilizio, in 
coordinamento con le altre direzioni regionali competenti, 
finalizzati all'attuazione di interventi urbani sostenibili, anche 
nell'ambito delle iniziative europee che favoriscono 
l’attuazione della Smart City e di processi integrati di gestione 
dell'edilizia, dell’energia, delle risorse idriche, dei rifiuti, della 
telecomunicazione, dei trasporti e delle altre reti urbane; 

 all'attuazione del D.Lgs. 192/95 s.m.i. e delle linee guida 
nazionali per la certificazione energetica /ambientale degli 
edifici (art. 9 L.r. 6/08). 

 
dal 10.11.2011 al 01.09.2013 
Dirigente Area Energia 
-Direzione Protezione Civile 
Ha curato le seguenti attività 

 pianificazione e programmazione energetica relativa alle 
competenze regionali in merito alla costruzione e all'esercizio 
degli impianti di produzione di energia, alle reti per il trasporto 
di energia elettrica, oleodotti e gasdotti.  

 pianificazione e programmazione energetica regionale di 
interventi diretti allo sviluppo dell'uso razionale dell'energia, al 
risparmio energetico, all'utilizzo delle fonti rinnovabili di 
energia e alla realizzazione di impianti e di reti di 
teleriscaldamento. , in particolare,  in collaborazione con 
l’ENEA ha curato la redazione di un Documento Strategico 
propedeutico all’aggiornamento del Piano Energetico 
Regionale (PER) e del Piano di Azione Regionale per le 
Energie Rinnovabili, coordinandosi con le strutture regionali 
interessate.  

 Gestione programmi relativi a finanziamenti comunitari, 
nazionali e regionali in materia di energia rinnovabile ed 
efficienza energetica.  (Fondi FESR 2007/2013) Presiedendo i 
Nuclei di valutazione – Decreti P.G.R. T00053/56/2012 

  Gestione dei programmi attuativi di ricerca :Poli di ricerca 
universitari per l’ Energia da fonti  rinnovabili-Polo Solare 
Organico –Polo della mobilità-Polo Idrogeno 

  Gestione progetti pilota per la diffusione delle energie 
rinnovabili 

 Rilascio pareri per la costruzione ed esercizio degli impianti di 
produzione energia elettrica alimentata da fonti rinnovabili ai 
sensi del  Dlgs.387/03 s.m.i 

 Pianificazione e programmazione energetica relativa alle 
competenze regionali secondo quanto previsto dall'art. 10 
"Piccole utilizzazioni locali" del Decreto Legislativo 11 febbraio 
2010, n. 22 "Riassetto della normativa in materia di ricerca e 
coltivazione delle risorse geotermiche, a norma dell'art. 27, 
comma 28, della legge 23 luglio 2009, n. 99". 

 Attuazione e gestione progetto comunitario  
Regions4greenGrowth nell’ambito del programma Interreg IV 
C 

 
dal 13.10.2010 al 09.11.2011 
Dirigente Area Tecnico Manutentiva 

Pagina  28 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 9 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

-Direzione Organizzazione Personale Demanio e Patrimonio 
Ha curato le seguenti attività: 

 Redazione di studi di fattibilità e pre-fattibilità correlati con 
attività di tipo urbanistico e/o ingegneristico; 

 Redazione dei progetti nei vari livelli previsti dalle vigenti 
normative; 

 Effettuazione di sopralluoghi e valutazioni tecniche riguardanti 
fabbricati di proprietà regionale e relativi lavori di 
manutenzione; 

 Attuazione del supporto tecnico ed urbanistico alle altre 
strutture dell’Amministrazione per la gestione del demanio e 
del patrimonio regionale; 

 Redazione di stime e/o pareri di congruità con riferimento alle 
proprietà regionali; 

 
dall’01.04.2007 al 02.03.2008  
Dirigente dell’Ufficio Demanio 
 
dal 03.03.2008 l’Ufficio Demanio è stato riorganizzato in Area 
Gestione e Valorizzazione dei Beni Demaniali – Direzione regionale 
Demanio , Patrimonio e Provveditorato. 
Le attività svolte sono state: 

 Predisposizione inventario dei beni patrimoniali e demaniali 
della Regione Lazio 

 Censimento beni demaniali 

 Predisposizione carta tecnica del demanio 

 Gestione fasce frangivento e predisposizione relativo 
regolamento 

 Gestione aree golenali e patrimonio indisponibile gravato da 
vincolo marittimo di fascia costiera e aree naturali protette 
(Predisposizione avvisi pubblici per aree golenali comune di 
Fiumicino e successive Conferenze di Servizi) 

 gestione case cantoniere  

 Gestione trasferimento beni demaniali tra enti pubblici 
(trasferimento demanio ferroviario dallo Stato alla Regione)                                                                                 

 Gestione rapporti con agenzie e aziende regionali                  

 Gestione fondi comunitari per il progetto Infraculture Med-
Interreg IVC 

 Avvio predisposizione strumenti integrati per la valorizzazione 
dei beni demaniali 

 Avvio per la predisposizione sistema informatico 
georeferenziato e atti amministrativi 

  Gestione Demanio Accidentale stradale (ex O.N.C.) 

  Gestione Canoni pubblicità afferenti le strade regionali gestite 
dall’ASTRAL 

 
 
dall’ 01.03.1993 al 30.03.2007 

 Funzionario presso i Settori Edilizia Scolastica, Settore Genio 
Civile di Roma, Settore Trasporti dell’Assessorato Lavori 
Pubblici e Trasporti, Area Economico finanziaria della Direzione 
regionale Trasporti; 

 

  
 
 
 

Pagina  29 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 10 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
 

 
 

INCARICHI RIVESTITI-REGIONE LAZIO  
 
2019 
-Nomina componente Commissione Concorso Pubblico ( Det, n. 
G04764 del 16/04/2019), per esami per la copertura di n. 3 posti 
a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Architetto nel ruolo 
del personale dirigenziale della Giunta regionale del Lazio  
 
2015       
Componente del Comitato per l’Albo nazionale delle società 
cooperative edilizie di abitazione e dei loro consorzi, designato 
dalla Conferenza  delle Regioni e Province Autonome in 
rappresentanza delle Regioni con  Decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell’Economia e 
Finanze del 18 marzo 2015 
 
2013 
Componente del nucleo tecnico per la gestione della 
programmazione negoziata e dei fondi strutturali di competenza 
della Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche 
Abitative 
 
Componente del Comitato Tecnico Regionale LL.PP. (D.P.R. 
T00338 del 31/10/2013) 
 
2012 
Presidente del Nucleo di Valutazione – POR FESR Lazio 2007-
2013 Obiettivo Competitività regionale e Occupazione 
Attuazione dell’Attività II.1 “Promozione dell’efficienza 
energetica e della produzione di energie rinnovabili” – “Avviso 
Pubblico per l’efficientamento delle reti di pubblica illuminazione e 
degli impianti semaforici” (Decreto P.G.R. n. T00053/2012); 
 
Presidente Nucleo di Valutazione - POR FESR Lazio 2007-2013 
Obiettivo Competitività regionale e Occupazione Attuazione 
dell’Attività II.1 “Promozione dell’efficienza energetica e della 
produzione di energie rinnovabili” – “Avviso Pubblico per la 
presentazione di richieste di contributo – Promozione dell’efficienza 
energetica e della produzione di energie rinnovabili” (Decreto P.G.R. 
n. T00056/2012); 
 
Membro del Nucleo di Valutazione - POR FESR Lazio 2007-2013 
Obiettivo Competitività regionale e Occupazione Attuazione 
dell’Attività II.1 “Promozione dell’efficienza energetica e della 
produzione di energie rinnovabili” – “Avviso Pubblico per il sostegno 
alla realizzazione di impianti solari nelle strutture e nelle componenti 
edilizie” (Decreto P.G.R. n. T00055/2012); 
 
Presidente del Comitato di verifica e controllo dello stato delle attività 
tecnico-amministrativo-contabili previste nelle  convenzioni tra 
Regione Lazio e Poli Universitari (POMOS, CHOSE, IDROGENO)  
(Det. n. A05102/2012); 
 
Coordinamento attività del gruppo di lavoro interdirezionale per la 
predisposizione delle linee di indirizzo propedeutiche alla redazione 
del  P.E.R. Nell’ambito di tale attività, oltre a definire le attività di 
lavoro del gruppo, sono state coordinate le attività tra il gruppo 

Pagina  30 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 11 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

regionale e l’ENEA conclusosi con la redazione di un Documento 
strategico per la pianificazione energetica della Regione Lazio (Det. 
n. A9413/2011) 
 
2010 
Componente della Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico, per esami, per la copertura di n. 20 posti a tempo 
pieno ed interminato di Assistente  Area amministrativa - cat.C - 
pos. econ. C1 - nel ruolo del personale della Giunta regionale, 
riservato ai soggetti di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 68/1999 
(Det. n. A2835/2010 ) 
 
 
2009 
Membro del Comitato Territoriale dell’ADISU “Roma Tre” (Decreto 
P.G.R. n. T0878/2009) 

 
2008 
Membro supplente del Consiglio del Personale (Decreto P.G.R. n. 
T0328/2008) 
 
2006 
Componente del Gruppo di lavoro per il progetto “ Sperimentazione 
di una programmazione operativa sulla logistica nella Regione 
Lazio” in attuazione  di quanto previsto dal DPEFR 2006-2008; 
 
Coordinamento delle attività previste  per la partecipazione della 
Regione Lazio al MIPIM – Cannes 2006 
 
2005 
Incarico di coordinamento delle attività di allestimento e 
progettazione stand e organizzazione di un workshop nell’ambito 
della manifestazione Direzione Trasporti – UITP al 56° Congresso 
Mondiale Trasporti; 
 
Funzionario istruttore progetti nell’ambito del C.T.C.R. – Seconda 
Sezione LL. PP. 
 
2003 
Componente del Gruppo di Lavoro per la definizione dei 
requirements per il sistema cartografico della Regione Lazio (Det. 
46/2002) 
 
2001 
Componente del Gruppo di Lavoro “Coordinamento  attività previste 
per l’aggiornamento  degli strumenti di programmazione e gestione 
di trasporto pubblico locale – Indirizzi strategici per il Piano 
Regionale Trasporti” ( Det. n. 83/2001) 
 
2000 
“Giubileo 2000 Membro esperto del Comitato Tecnico 
Amministrativo del Provveditorato OO.PP. per il Lazio; 
 
Mobility Manager della Regione Lazio (Det. n. 55/2000) 
 
1999 
Progettazione preliminare “sistema di collegamento automatizzato a 
guida vincolata tra aeroporto e stazione di Ciampino (Det. Direttore 
Dipartimento n. 86 del 26 novembre 1999) 

Pagina  31 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 12 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
1998 
Giubileo 2000” Tecnico Direzione Lavori del Progetto Fosso 
Patatona di Ciampino - importo 7.4 mld (D.G.R. n. 8095/1998); 
 
Rappresentante regionale in seno alla Commissione Tecnica presso 
la Circoscrizione XII del Comune di Roma (O.S.  prot. 1835 del 
17.3.1998) 
 
1996 
Componente di gruppo di lavoro per la redazione del Regolamento 
attuativo l.r. 26/1994 ( D.G.R. n. 5105/1996) ; 
 
Gruppo di lavoro per realizzazione interventi previsti - Nodi di 
Scambio - Accordo di Programma Regione Lazio-FF.SS (O.d.S. 
Assessorile n. 2193 del 18.11.1996); 
 
“Giubileo 2000” Commissione Mista “Italo-Vaticana” membro della 
Sottocommissione Affari Tecnici (nota Presidente G.R. n. 13513 del 
12.12.1996 ); 
 
“Giubileo 2000” componente del gruppo tecnico interassessorile 
(O.d.S. Assessorile n. 2475 del 18.11.1996) 
 
1994 
Membro della segreteria tecnica del Nucleo Valutazione edilizia 
sanitaria ex-art. 20 Legge 67 (Decreto P.G.R. n. 95/1994) 
 
1993-1995 
Vice Segretario del C.T.R.C. – Seconda Sezione, nell’ambito di tale 
attività la sottoscritta ha svolto anche funzione di segretario come da 
documentazione esistente (Decreti P.G.R. dal 1993 al 1995) 
 

  
PROGETTI COMUNITARI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) quale Responsabile di Progetto, ha coordinato e organizzato, in 
Italia e all’estero, sia le attività scientifiche che quelle di gestione dei 
Progetti (v. pubblicazioni dei risultati di progetto) 
 

2013 

INTERREG IVC:  “Regions 4 Green Growth” progetto di partnership 
(2012-2014) finalizzato alla dotazione da parte delle Regioni di 
strumenti di politica regionale,  meccanismi e approcci per 
migliorare l'accesso ai finanziamenti e per accelerare gli 
investimenti in progetti di energia sostenibile nei loro territori - 
Coordinamento delle attività di progetto (Det. A11316/2012); 

 

2009 

INTERREG IIIB : Infraculture-Med* (Regione Lazio capofila)  
finalizzato all’ottimizzazione delle infrastrutture e alla valorizzazione 
dei beni culturali - azione pilota studio delle infrastrutture nel basso 
Lazio e progetto preliminare di valorizzazione di un bene regionale, 
“Villa Le Tortore” a Ponza, concluso nel giugno 2008. Il progetto è 
stato inserito come buona  pratica di valorizzazione in una 
pubblicazione dell’ASAP - Progetto Benchlearning  luglio 2009 

 

2006 

Pagina  32 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 13 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INTERREG III B:  progetto  VILLEMIZERO (redazione del progetto 
ed avvio prima fase), l- Regione Lazio capofila, finalizzato 
all’individuazione di modalità di trasporto  più rispettose 
dell’ambiente (2006); 

INTERREG III C*: progetto di partnership CORONAS 
METROPOLITANAS finalizzato al miglioramento  dei flussi di 
traffico nelle aree metropolitane e relative aree di influenza - azione 
pilota territorio della Tuscia Romana (concluso novembre 2006). 

 Il progetto è stato selezionato dalla Commissione Europea 
quale   migliore progetto  italiano e presentato  all’incontro 
internazionale Regions of Economics Change nel quale la 
sottoscritta è stata relatrice del progetto in lingua inglese 
(Bruxelles 7-8 marzo 2007); 

 

Componente del Gruppo di lavoro per l’attuazione degli APQ - 
Programma di Sostegno alla Cooperazione Regionale promosso dal 
Ministero Affari Esteri e Regioni d’Italia) – quale Esperto tematico 
per il progetto integrato riguardante la logistica ed i trasporti – 
“Interconnessioni Materiali ed Immateriali” (Det n. C0636/2006) 

 
2004 

INTERREG III B progetto di partnership ACCESSIBILITA’-
INTERMODALITA’ finalizzato allo studio di modelli di sviluppo di  
trasporto per le Isole dell’Arcipelago Pontino (concluso 2004)-
project manager 

 
2003 

INTERREG II C:  progetto  ACCESSIBILITÀ convenzioni tra 
Regione Lazio e Poli Universitari organizzato nell’analisi e studio  
delle infrastrutture di trasporto transnazionali, al fine di garantire 
l’accessibilità ai flussi passeggeri e merci per la coesione dei Bacini 
del Mediterraneo. Nomina da parte RESET  (concluso nel 2003);  

“GREEN WEEK”:  Coordinamento e presentazione a Bruxelles 
del progetto “Potenziamento dei Nodi di Scambio - Formia” 
nell’ambito della manifestazione Internazionale  (Bruxelles 2-5 
giugno 2003)  

 
1999 
MIMIC: progetto facente parte di un programma di ricerca e sviluppo 
tecnologico “Transport RTD programme” della DG VII finalizzato allo 
studio e individuazione di soluzioni ottimali relative ai nodi di 
scambio per favorire l’uso dei trasporti pubblici  (concluso nel 1999) 
 

 

COMMISSIONI DI GARA 

 

2015 

Presidente Commissione di gara  per l’intervento n.50 “ 
Consolidamento del movimento franoso in via E.Canale Parola-
Cervaro ( FR)- ( Accordo di Programma fra Ministerp Amb., Tutela 
del Terrotorio e del Mare e Regione Lazio –mitigazione del rischio 
idrogeologico) –Det. G 00247 del 19/01/2015 

 

 

2014 

Presidente Commissione di gara  per l’intervento n.21” “ Messa in 

Pagina  33 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 14 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sicurezza dell’Area del Parco Pubblico di Vigna della Corte –Centro 
storico San Felice Circeo – ( Accordo di Programma fra Ministerp 
Amb., Tutela del Terrotorio e del Mare e Regione Lazio –
mitigazione del rischio idrogeologico)-Det.  G 18651 del 22/12/2014 

 

 

2010 
Presidente della Commissione di gara  per l’appalto dei lavori  di 
manutenzione  straordinaria e ristrutturazione dei servizi igienici 
dell’edificio B, sede della Giunta Regionale, sito in via Cristoforo 
Colombo 212 – Roma (Det. n. A0004/2010); 
 
Membro della Commissione di gara per “Affidamento dei lavori di 
riqualificazione architettonica ed impiantistica per l’ottenimento del 
risparmio sui consumi energetici e la riduzione delle emissioni in 
atmosfera dell’edificio regionale sede del Genio Civile di Rieti” (Det. 
n. A0002/2010); 
 
Presidente della  Commissione di valutazione - Avviso pubblico per 
la “realizzazione di interventi formativi ed informativi in materia di 
educazione alimentare” P.O.R. Lazio FSE 2007/2013 – Ob2 - FSE 
ed altri Cofinanziamenti (Det. n. D0257/2010); 
 
Presidente della Commissione di gara “Individuazione, ai sensi 
dell’art. 42 Reg. CE n. 1083/2006, di un soggetto gestore, con 
funzioni di Organismo Intermedio, cui affidare la gestione di una 
Sovvenzione Globale finalizzata allo svolgimento  di attività 
funzionali allo sviluppo culturale, sociale ed economico del settore 
economico-produttivo del teatro lirico sul territorio laziale” – FSE 
(Det. n. D1016/2010) 

 

2009 

Presidente della Commissione tecnica - Avviso Pubblico  per 
rafforzare nelle imprese l’attenzione in materia di salvaguardia 
ambientale e sviluppo sostenibile (Det.  n. D1034/2009); 

 

Membro della   Commissione di valutazione  per “Individuazione, ai 
sensi dell’art. 42 Reg. CE n.1083/2006, di un organismo intermedio  
cui affidare la gestione di una sovvenzione globale finalizzata 
all’integrazione sociale dei migranti” - FSE ed altri cofinanziamenti 
(Det. n. D3017/2009); 

 
Presidente della Commissione di gara – appalto misto relativo 
all’immobile appartenente al patrimonio indisponibile regionale 
denominato ENALC hotel ubicato a Castelfusano  (Det. n. 
A4739/2009); 

 

2008 

Presidente della Commissione di gara per la manutenzione degli 
immobili regionali  (Det. n. A1198/2008); 

 

Presidente della Commissione di gara L. 626 – lavori strutturali ed 
impiantistici nelle sedi della Giunta regionale (Det. n. A0591/2008 ); 

 
 
 
 

Pagina  34 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 15 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

INCARICHI PROFESSIONALI 

 
2002 
Organizzazione e allestimento della mostra “Case di terra” 
nell’ambito della manifestazione “Casaidea” della Fiera di 
Roma, con esposizione di foto proprie scattate in diversi paesi del 
mondo; 
 
Ristrutturazione di un appartamento nel centro di Roma  e 
pubblicazione dell’intervento su rivista di arredamento( 
committente: privati) 
 
1995-1994 
Progetto di consolidamento strutturale e Direzione lavori del 
Convento delle Suore Minime di S. Francesco di Paola in 
Grottaferrata (RM); ;( committente: Suore Minime di S.Francesco di 
Paola) 
 
1993-1994 
Progetto di recupero della cappella annessa al Convento delle 
Suore Minime di S. Francesco di Paola in Grottaferrata (RM), 
progettazione e realizzazione di opere di arte sacra;( committente: 
Suore Minime di S.Francesco di Paola) 
 
1993 
Indagine urbanistica (ricerca catastale, analisi del territorio, 
analisi del contesto)   progetto nell’ambito di  un programma 
integrato in zona “La Barcaccia” di Roma ( collaborazione con lo 
studio Bichara) 
 
Progetto esecutivo di edifici destinati ad uffici per l’aeroporto di 
Grosseto ( collaborazione con Improgest); 
 
Progetto per la sopraelevazione e l’ampliamento del padiglione 
di cardiochirurgia dell’ospedale S. Camillo di Roma 
(collaborazione con la Plauto Srl); 
 
1992-1991 
Progetti (rilievi, indagine urbanistica, ricerca catastale, progetto 
di massima) per parcheggi, ai sensi della L. 122/1989, in diverse 
aree di Roma (committenti: Green Box, Plauto, Balabanoff Parking, 
Romana Parcheggi, Fidia); 
 
1991 
Rilievi del vecchio complesso dell’Istituto Zooprofilattico in 
Roma, ai fini dell’adeguamento alle norme antincendio; 
 
1990 
 
UNESCO-YEMEN- progetto”Safeguarding of Sana’a Historical 
Centre”  svolto parte sul luogo e parte a Roma; co- responsabile del 
progetto di consolidamento in ordine al restauro di un edificio nella 
Medina di Sana’a, patrimonio dell’umanità  (committente: Studio 
Bichara); 
 
1989-1990 

Pagina  35 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 16 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto di ristrutturazione e direzione lavori dell’albergo-
ristorante “Villa dei Platani” di Anitrella (FR); (committente 
:privati) 
 
1988 
Iscritta presso il Tribunale Civile di Locri (RC) quale Consulente 
Tecnico d’Ufficio, nominata C.T.U in diverse cause, la maggior 
parte inerenti espropri  per pubblico interesse; 
 
1986 
Rilievo delle lesioni e controlli deformometrici del Palazzo 
Rospigliosi di Roma (committente Studio prof. arch. Paolo Rocchi); 
 
Rilievo delle lesioni, controlli deformometrici, analisi e studio 
dello stato di degrado delle travi in legno della Chiesa di S. Stefano 
Rotondo di Roma (committente Studio prof. arch. Paolo Rocchi); 

 
1985 
Rilievo delle lesioni, rilievo delle capriate in legno e controlli 
deformometrici della Chiesa dei SS. Domenico e Sisto di Roma 
(committente Studio prof. arch. Paolo Rocchi); 
 
1983-1984 
Rilievo strutturale, rilievo delle lesioni, controlli deformometrici 
e cura del progetto di consolidamento nell’ambito del 
programma F.I.O. 1983 della Galleria Borghese (committente 
Studio prof. arch. Paolo Rocchi). 
 
 
PUBBLICAZIONI 
 
2006 
“Lazio Europa  -  temi  e  approfondimenti:  Cooperazione  
Trans- nazionale  e  Sviluppo  Locale”  -  Progetto  Coronas  
Metropolitanas  -Interreg IIIC – collaborazione 
 
2004 
“L’Innovazione Tecnologica e dei Sistemi Gestionali per lo 
Sviluppo dei  Trasporti: Adeguamento e Sviluppo del Sistema 
Accessibilità / Mobilità delle isole Pontine” - Progetto 
Accessibilità ed Intermodalità - Interreg IIIB; 
 
2001 
“La Pianificazione nei Trasporti per il miglioramento 
dell’Accessibilità 
Analisi e  studio delle  infrastrutture di  trasporto transnazionale 
per  garantire  l’accessibilità  ai flussi  passeggeri e merci  per 
la  coesione del bacino del Mediterraneo” - Progetto Accessibilità 
– Reset - Interreg IIC; 
 
1983 
“Progettare il consolidamento” - Rocchi Paolo - ed. Kappa, Roma 
– collaborazione; 
 
“Prodotti speciali per il recupero ed il restauro” - ed. Kappa,   
Roma – collaborazione; 
 
“Strutture lignee: morfologia e consolidamento - dispense per la 
scuola di perfezionamento per lo studio ed  il  restauro dei 

Pagina  36 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 17 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

monumenti” - Rocchi Paolo - ed. Kappa, Roma – collaborazione; 
 
“Recupero edilizio: rilevamento e diagnostica” - Rocchi Paolo - 
ed. Ente Fiera di Bologna, Bologna – collaborazione; 
 
 
 
PARTECIPAZIONE A CONVEGNI 
 
2015 
Nell’ambito dell’evento organizzato dalla Regione Lazio: “Il nuovo 
piano energetico del Lazio: Risparmio ed efficienza energetica 
verso la Conferenza di Parigi 2015”, relatrice nel worshop n.2: 
“Integrazione in Edilizia delle fonti rinnovabili e del risparmio 
energetico: Il Nuovo  Protocollo ITACA Lazio” -  Roma 9 aprile 
2015 -  SGM – Centro Congressi; 
 
2015 
Seminario informativo: “Il Protocollo ITACA Lazio – Strumenti per 
la promozione della sostenibilità energetica e ambientale degli 
edifici” - Roma 29 gennaio 2015 - Sala Tirreno  Regione Lazio  
(Organizzato dall’Area Piani e Programmi di Edilizia Residenziale , 
ITACA e Dipartimento CITERA-Facoltà di Architettura-Università 
degli Studi –La Sapienza-Roma) 
Relatrice intervento: “Il nuovo quadro di riferimento normativo 
regionale in materia di edilizia sostenibile”; 
 
 2014 
Seminari informativi: “I Comuni del Lazio : dall’Eco-quartiere alla 
Smart City” – (organizzati dall’Area Piani e Programmi di 
Edilizia Residenziale e Ancitel E&A ) 
 relatrice intervento: “La Smart City: un sistema di sistemi” 
(Rieti, Latina e Roma - Novembre /Dicembre 2014); 
 
2013 
Network meeting “Clean Energy for suistanable mobility - 
innovation and development in Austria and Italy” – Roma, Parco 
regionale dell’Appia Antica - 21 marzo 2013 (organizzazione 
dell’evento); 
 
Convegno “Il Nuovo Conto Termico” - Regione Lazio-GSE – 
Roma,  Sala Tirreno, 18 aprile 2013 (organizzato da Area Energia 
e GSE); 
 
“European Solar Days  - Il Futuro del Fotovoltaico - Ricerca e 
Sviluppo, nuove opportunità per la P.A. e le imprese nel Lazio” - 
Regione Lazio-Chose - Roma, Sala Tevere, 15 maggio 2013 
(organizzato da Area Energia e Chose-Polo Solare  Organico); 
 
Convegno “Idrovulc 2013”- Università Roma Tre - Regione 
Umbria - Orvieto, 16-17 maggio 2013 - Membro del comitato 
scientifico e Chairrman della sessione 4: “Gestione degli 
acquiferi interessati dalla produzione di energia geotermica a 
bassa entalpia”. 

 
2012 
“Un futuro energetico per l’isola di Ponza – modelli a confronto” 
- Ponza, 31 marzo 2012 (relatrice) 
 

Pagina  37 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 18 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruzione e Formazione 
 

2009 
Workshop “Demanio: Risorse per la Regione - Lavori in corso  
(proposte di valorizzazione dei beni demaniali)” – Roma, Sala 
Tevere, 13 novembre 2009 (organizzazione e presentazione di una 
memoria sulla valorizzazione dei beni demaniali quale  risultato di un 
laboratorio in collaborazione con l’Università di Tor Vergata - 
prof.ssa arch. Maria Prezioso. 

 
 
 
 
 
ESPERIENZE DIDATTICHE 
 
1989-1992 
 
Docente di disegno tecnico presso l’Istituto tecnico per geometri 
legalmente riconosciuto “S. Felice di Cantalice”, Roma; 
 
1983-1987 
 
Cultore della materia del corso di Consolidamento e 
Adattamento degli edifici presso la Facoltà di Architettura 
dell’Università degli Studi “La Sapienza” di Roma - prof Paolo 
Rocchi (attività di docenza e ricerca) Nell’ambito di tale attività sono 
state curate:  

 lezioni su argomenti specifici inerenti il programma del corso;  

 lavori didattici presentati dagli studenti al fine di sostenere 
l’esame di                consolidamento; 

 diverse tesi di laurea inerenti il consolidamento ed il restauro 
degli edifici; 

 attività di ricerca;  
 

Membro della Commissione di Esami del corso di 
“Consolidamento ed Adattamento degli Edifici” del Prof Paolo 
Rocchi presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi 
“La Sapienza” di Roma. 

 
 
 
 

TITOLI DI STUDI, CORSI E CONCORSI 
 
1974 
 
Diploma di maturità classica conseguito presso il liceo 
classico”Ivo Oliveti” di Locri(R.C.) 
 
1982 
 
Laurea in Architettura conseguita presso l’Università di Studi 
“La Sapienza” di Roma; 
 
In servizio presso la la Regione Lazio con decorrenza giuridica 
dal 23.12.92 ed economica dall’01/03/1993 quale vincitrice del 
concorso per 13 posti di Architetto – Istruttore Direttivo-VII 
qualifica funzionale . 
 
1993 

Pagina  38 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 19 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

Inquadrata nel profilo professionale di Architetto Direttore- VIII 
q.f. nel ruolo del personale Ministero Beni Culturali con D.D. 
23/11/1993-Concorso Nazionale a 21 posti di Architetto bandito con 
D.M.  Beni Culturali dell’1-10-1985- la sottoscritta ha rinunciato; 
 
2007 

Inquadrata nella qualifica dirigenziale il 1-4-2007 nel ruolo unico 
degli uffici della Giunta regionale a seguito del corso-concorso 
riservato al personale regionale   1/4/2007 

 
Modalità di assunzione nella qualifica dirigenziale: Corso- 
Concorso 
 
 
 

CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 
 
CORSI ASAP 
 
2012 
Le deroghe all’evidenza pubblica”; 
 
“Gli Accordi Quadro”. 
 
2010 
Efficacia Manageriale ed Autosviluppo”; 
 
2009 
“La valutazione nella riforma della Pubblica Amministrazione”; 
 
“Il ruolo del Manager regionale tra responsabilità, norme e guida 
delle persone”; 
 
“La delega in materia di federalismo fiscale”; 
 
“Leadership -  autosviluppo manageriale”; 
 
“Appalti pubblici di lavori, servizi e forniture” 
 
Gestione e valorizzazione dei Beni demaniali 
 
2008 
 
“Appalti Pubblici di lavori , servizi e forniture”; 
 
“Processi relazionali: gestione delle risorse umane”; 
 

 
CORSI DI AGGIORNAMENTO 
 
Corso di informatica “Access” 
 
Corso di lingua francese 
 
Corso di lingua francese intermediate 
 
2005 
Corso “La riforma dei fondi strutturali UE 2007-2013” presso 
I.S.S.E.L.; 

Pagina  39 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 20 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 
2004-2005 
Master (durata biennale) sulle politiche  comunitarie – “Progetto 
Schuman” presso l’Istituto regionale “A.C. Jemolo” – tesi “Le politiche 
comunitarie in materia di trasporti”; 
 
2003 
Corso di formazione sulle politiche comunitarie presso l’Irfod; 
 
2001 
Corso “La semplificazione delle certificazioni amministrative” 
presso Istituto C. Jemolo; 
 
1999 
Corso di formazione per Mobility Manager presso ENEA; 

 
1997 
Seminario di specializzazione “Diritto comunitario per funzionari 
e dirigenti della Regione Lazio” presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Scuola Superiore della P.A.; 
 
Corso di aggiornamento su “regime e protezione dei litorali” 
presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi “La 
Sapienza” di Roma; 
 
1996 
Seminario “XVI International Public Health” organizzato da 
TESIS di Firenze; 
 
Corso di perfezionamento in “Project management delle 
strutture ospedaliere” presso la Facoltà di Architettura 
dell’Università degli Studi “La Sapienza” di Roma; 
 
1995 
Corso “Le controversie nell’appalto di opere pubbliche” presso 
l’IGOP 
 
1993 
Corso di formazione post laurea “Progettazione senza barriere 
architettoniche” presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli 
Studi “La Sapienza” di Roma; 
 

 
 TITOLI PROFESSIONALI 
 
Abilitazione all’esercizio della professione; 
 
Iscritta all’Ordine degli Architetti di Roma dal 1985 con n.10828 
 

Capacità e competenze personali Capacità di lavorare in gruppo maturata negli anni in differenti 
situazioni interdisciplinari e con modalità varie. 
 
Ottime capacità organizzative acquisite negli anni, in relazione ai 
diversi incarichi istituzionali svolti anche in ambito comunitario con 
compiti di coordinamento delle attività  
 
In 14 anni di attività dirigenziale ha sempre raggiunto gli obiettivi 
assegnati, con una valutazione di risultato compresa tra 98 e 100. 
 

Pagina  40 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



Pagina 21 / 21 - Curriculum vitae di 
 Piscioneri Antonietta  

 

 

 

  

Madrelingua ITALIANA 

  

Altra(e) lingua(e) INGLESE; SPAGNOLO; 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

inglese   B2  C1  B2  B2  B1 

spagnolo   C1  C2  C2  C2  B2 

  
(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

Capacità e competenze informatiche  
Ottima conoscenza degli applicativi Microsoft ed in particolare del 
pacchetto Office. 

  Capacità di navigare in Internet 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
Quanto sopra è stato dichiarato dalla sottoscritta ai sensi degli articoli 46,47 e 77 bis del DPR n. 44512000 e 
s.m.i., con la consapevolezza delle sanzioni penali richiamate dall'articolo 76 del medesimo DPR 44512000.  
La sottoscritta rilascia l’autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196.  
 
 
                                                                    
Data                                                         
                                                                                                                                                                                              
21/06/2021  
 

Pagina  41 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



 

Pagina 1 - Curriculum vitae   www.curriculumvitaeeuropeo.org 
  
 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 
  
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FRANCESCA MUGGIA 
                              Telefono ufficio  0651684080 

E-mail  fmuggia@regione.lazio.it 
Nazionalità  ITALIANA 

 

   
                 
 
 
                  ESPERIENZA LAVORATIVA 
 
                   • Attuale incarico ricoperto  
                                        dal 02/01/2020                   
 
  • Nome e indirizzo del datore di lavoro          Regione Lazio–Direzione Regionale Centrale Acquisti – Area Programmazione,  
                         Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale negli Acquisti 
                     • Tipo di azienda o settore           Pubblica amministrazione 
                                    • Tipo di impiego           Funzionario – livello D1/D2 – Esperto Area Amministrativa 
                                                                         Incarico di Posizione Organizzativa di 2^ Fascia “Gestione delle attività relative alla 
                                                                         pianificazione e al monitoraggio delle procedure di gara centralizzate in qualità di Soggetto   
                                                                         Aggregatore” (G05869 del 08/05/2019) con le seguenti responsabilità:  
      • Principali mansioni e responsabilità        Svolge attività di rilevazione, analisi, verifica e monitoraggio delle procedure di gara 
                                                                         centralizzate sia delle strutture dell’Amministrazione Regionale che degli Enti del Servizio 
                                                                         Sanitario in qualità di Soggetto Aggregatore;  
                                                                         Supporta l’attività di trasmissione al MEF delle procedure centralizzate della Centrale 
                                                                         Acquisti e cura la rendicontazione delle stesse al fine dell’assegnazione della quota di   
                                                                         spettanza ai sensi del DM di riferimento; 
                                                                         Supporta le Aree della Direzione nell’attività di rilevazione dello stato di avanzamento delle 
                                                                         procedure di gara attraverso opportuni strumenti di monitoraggio; 
                                                                         Svolge attività di controllo e coordinamento delle azioni per il conseguimento e il  

                        mantenimento della Certificazione ISO 9001:2015 al fine del miglioramento continuo dei  
                        processi di governo della spesa; 

                                                                        Svolge in qualità di RUP le abilitazioni delle Ditte allo SDA STELLA della Regione Lazio 
                                                                        relativamente alla categoria Farmaci/Vaccini/Emoderivati; 
                                                                        Svolge attività di Supporto al Dirigente (RUP) nello svolgimento delle procedure di gara 
                                                                        centralizzate; 
                   
                   
 
              • dal 16/05/2019 – 31/12/2019 
 • Nome e indirizzo del datore di lavoro          Regione Lazio–Direzione Regionale Centrale Acquisti – Area Indirizzo e Governo dei  
                                                                        processi di Acquisto 
                    • Tipo di azienda o settore          Pubblica amministrazione 
                                                                        Funzionario – livello D1/D1 – Esperto Area Amministrati  
                                  • Tipo di impiego           Incarico di Posizione Organizzativa di 2^ Fascia “Gestione delle attività relative alla 
                                                                        pianificazione e al monitoraggio delle procedure di gara centralizzate in qualità di Soggetto 
                                                                        Aggregatore” (G05869 del 08/05/2019) con le seguenti responsabilità:                                                                                                                 
                  

Pagina  42 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



 

Pagina 2 - Curriculum vitae   www.curriculumvitaeeuropeo.org 
  
 

  
 
                                                                                                                                      
Svolge attività di rilevazione, analisi, verifica e monitoraggio delle procedure di gara 
centralizzate sia delle strutture dell’Amministrazione Regionale che degli Enti del Servizio 
Sanitario in qualità di Soggetto Aggregatore; 
Supporta l’attività di trasmissione al MEF delle procedure centralizzate della Centrale 
Acquisti e cura la rendicontazione delle stesse al fine dell’assegnazione della quota di 
spettanza ai sensi del DM di riferimento; 
Supporta le Aree della Direzione nell’attività di rilevazione dello stato di avanzamento delle 
procedure di gara attraverso opportuni strumenti di monitoraggio; 
Svolge attività di controllo e coordinamento delle azioni per il conseguimento e il 
mantenimento della Certificazione ISO 9001:2015 al fine del miglioramento continuo dei 
processi di governo della spesa; 
 

• dal 18/07/2016 – al 15/05/2019 
 

  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti – Area Indirizzo e Governo dei 
processi di Acquisto 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Funzionario – livello D1/D1 – Esperto Area Amministrativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Svolge attività di supporto in merito alle attività del tavolo dei Soggetti Aggregatori; 
Aggiorna e monitora il Piano delle Iniziative di acquisto della Direzione Centrale Acquisti in 
qualità di Soggetto Aggregatore; 
Svolge attività di supporto in merito alle attività di Certificazione ISO 9001:2015 della Direzione 
Centrale Acquisti 
 

 
• dal 07/05/2015 – al 17/07/2016 

  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti – Area Pianificazione e 
programmazione delle Iniziative di Acquisto 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Funzionario – livello D1/D1 – Esperto area Amministrativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Cura la redazione del piano delle iniziative di acquisto regionali (gare centralizzate regionali, 
unioni di acquisto…). 
Gestisce le eventuali autorizzazioni allo svolgimento di gare autonome richieste dalle Aziende 
Sanitarie. 
Svolge attività di supporto in merito alle attività del Tavolo dei Soggetti Aggregatori.  
 
 

 
• dal 03/06/2014 – al 06/05/2015 

  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti – Area Pianificazione e gare 
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 

                                 • Tipo di impiego  Funzionario – livello D1/D1 – Esperto Area Amministrativa 
• Principali mansioni e responsabilità  Gestione delle autorizzazioni allo svolgimento di gare autonome richieste dalle Aziende 

Sanitarie; 
Ha svolto in qualità di RUP gare centralizzate (beni sanitari) provvede anche alle attività di 
supporto allo svolgimento delle stesse; 
Redazione di atti (Determine,) in qualità di Estensore e Responsabile del Procedimento. 
  
 

 
 

  

 
 
 
  • Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

  
  

  

Pagina  43 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



 

Pagina 3 - Curriculum vitae   www.curriculumvitaeeuropeo.org 
  
 

• dal 27/05/2002– al 02/06/2014 
 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Laziosanità – Agenzia di Sanità Pubblica della Regione Lazio 
• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 

• Tipo di impiego  Funzionario – livello D1/D1 – Esperto Area Amministrativa 
• Principali mansioni e responsabilità  Ha svolto mansioni amministrative (Area Amministrativa-Area Economico Finanziaria – 

Servizio Gestione Economico Finanziaria) in particolare: 
- Contabilità Generale (CO.GE) e Contabilità analitica (CO.AN) 
- Contabilità percipienti e gestione delle ritenute fiscali (predisposizione certificazioni 

annuali) 
- Predisposizione mandati di pagamento e reversali 
- Gestione incassi e pagamenti 
- Redazione del bilancio di previsione e del bilancio di esercizio (scritture e attività 

conseguenti) 
- Redazione del bilancio consolidato 
- Attività relative alla gestione liquidatoria di Laziosanità 

 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
      
     Università degli Studi di Roma “La Sapienza”               

 

 
 

• 02/05/2002 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

  o formazione 
                           • Qualifica conseguita           Laurea in Economia e commercio 
 
                                           21/07/1990          
    • Nome e tipo di istituto di istruzione          Istituto tecnico Commerciale “V. Gioberti” 
           o formazione 
                           • Qualifica conseguita         Diploma di Ragioniere e perito commerciale                              

                 
                               •06/04/-31/12/2020 
    • Nome e tipo di istituto di istruzione         Regione Lazio – percorso formativo Microsoft Excel (Office 365), proposto in modalità 
                                        o formazione         FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Principali materie / abilità professionali         -  Microsoft Excel       
                              oggetto dello studio         -  Microsoft Word 

                                                             -  Microsoft Powerpoint           
                                                                      -  Microsoft Web App (One Drive, One Note e Teams)            
                                                                      -  Microsoft Skype for business e Outlook 
                                                                      -  Digital Mindset 
 
                                •19/03-15/06/2020 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione      Regione Lazio – svolto in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio 
                                           o formazione 
                     • Principali materie / abilità      Corso di formazione “Lavorare in smart working”                                                              
           professionali oggetto dello studio 

                                 •02/07-16/07/2020 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione       Regine Lazio – svolto in modalità FAD asincrona su piattaforma Cisco Webex 
                                           o formazione 
                     • Principali materie / abilità       Corso di formazione “Il diritto di accesso agli atti amministrativi – 1”                                                                                                                                                      
          professionali oggetto dello studio              

Pagina  44 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



 

Pagina 4 - Curriculum vitae   www.curriculumvitaeeuropeo.org 
  
 

  
                              
 
 
 

                                 •07-09-13/05/2019 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione          Regine Lazio  
                                           o formazione 
                     • Principali materie / abilità          Corso di formazione “I controlli relativi alla documentazione amministrativa e alle                                                                                                                                                      
          professionali oggetto dello studio           autocertificazioni”   

                                                 
                                                •02/2019 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione          Regine Lazio  
                                           o formazione 
                     • Principali materie / abilità          Corso di formazione “Normativa Privacy (dopo Regolamento UE 216/679) – Corso                                                                                                                                                      
          professionali oggetto dello studio           base   
 
 
                                  •17/10-23/11/2018 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione          Regine Lazio  
                                           o formazione 
                     • Principali materie / abilità          Corso di formazione “La contrattualistica pubblica e il sistema degli appalti e dei                                                                                                                                                       
          professionali oggetto dello studio           Lavori, servizi e forniture”  

                                           
                                            •01/09/2018 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione          Regine Lazio  
                                           o formazione 
                     • Principali materie / abilità          Corso di formazione “Aggiornamento Sicurezza e Salute nei Luoghi di Lavoro”                                                                                                                                                      
          professionali oggetto dello studio    
 
         
                                            •21/03/2016 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione          Regione Lazio 
                                           o formazione 

                     •    Principali materie / abilità         Seminario di formazione “Il green public procurement nelle strategie europee e                                                                                                                                        
           professionali oggetto dello studio         nazionali il progetto GPPbest nella Regione Lazio” 
 
                                              
                                            •05/02/2016 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione         Regione Lazio 
                                           o formazione 
                     • Principali materie / abilità        Corso di formazione “La prevenzione della corruzione nella Regione Lazio”                                                              
           professionali oggetto dello studio 

                                      •18/-19/06/2012 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione        Laziosanità – Agenzia di Sanità Pubblica della Regione Lazio 
                                           o formazione 
                     • Principali materie / abilità        Corso di formazione “Corso di biostatistica e analisi dei dati”                                                                                                                                                        
          professionali oggetto dello studio              

 
                                     •14-15/06/2012 
     • Nome e tipo di istituto di istruzione       Laziosanità – Agenzia di Sanità Pubblica della Regione Lazio 
                                          o formazione 
                    • Principali materie / abilità       Corso di formazione “Sistemi informativi sanitari”                                                                                                                                                              
          professionali oggetto dello studio  
 
 
 
 
 
                                            

 

 

Pagina  45 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



 

Pagina 5 - Curriculum vitae   www.curriculumvitaeeuropeo.org 
  
 

 
 
 
                                      

                                              
                                         •13/06/2012 
    • Nome e tipo di istituto di istruzione        Laziosanità – Agenzia di Sanità Pubblica della Regione Lazio 
                                        o formazione 
                   • Principali materie / abilità        Corso di formazione “Corso di Metodologie e Tecniche dei Processi Formativi”                                                              
         professionali oggetto dello studio 

                                                                                 
                               •28-29-30/05/2012 
    • Nome e tipo di istituto di istruzione       Laziosanità – Agenzia di Sanità Pubblica della Regione Lazio 
                                        o formazione 
                   • Principali materie / abilità       Corso di formazione “Epidemiologia di base”                                                              
         professionali oggetto dello studio 

                                              
                                        •31/05/2012 
   • Nome e tipo di istituto di istruzione         Laziosanità – Agenzia di Sanità Pubblica della Regione Lazio 
                                       o formazione 
                 • Principali materie / abilità          Corso di formazione (Salute e sicurezza sul lavoro – Protocollo formativo aziendale)                                                          
        professionali oggetto dello studio         Modulo C – Rischio Elettrico; Modulo D – Rischio incendio e interventi in emergenza 
   

                                        •31/05/2012 
   • Nome e tipo di istituto di istruzione            Laziosanità – Agenzia di Sanità Pubblica della regione Lazio 
                                       o formazione 
                  • Principali materie / abilità            Corso di formazione (Salute e sicurezza sul lavoro – Protocollo formativo aziendale) 
        professionali oggetto dello studio             Modulo A – Formazione Base; Modulo B – Formazione Avanzata 
 
 
                                     •22-23/11/2004 
     • Nome e tipo di istituto di istruzione          ITA Srl – Formazione dal 1973 
                                         o formazione 
                    • Principali materie / abilità         Corso di formazione “Banca e servizio tesoreria enti” 
           professionali oggetto dello studio 
 
 

                                     •11-12/02/2003 
     • Nome e tipo di istituto di istruzione         ITA Srl – Formazione dal 1973 
                                         o formazione 
                    • Principali materie / abilità         Corso di formazione “La gestione delle ritenute fiscali” 
          professionali oggetto dello studio              

 
 
            CAPACITA’ E COMPETENZE 
            PERSONALI 
 
 

MADRELINGUA 
 

ALTRE LINGUA 

      ITALIANO 

       Inglese 
• Capacità di lettura        livello: elementare 

• Capacità di scrittura        livello: elementare 
• Capacità di espressione orale        livello: elementare 

 

Pagina  46 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021



 

Pagina 6 - Curriculum vitae   www.curriculumvitaeeuropeo.org 
  
 

 
 
 
                                                                              Francese 

 
  
 
  

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE E INFORMATICHE 

 

      
 
Buona conoscenza degli applicativi Microsoft Office (Word, Excel, Outlock) 
Conoscenza ed utilizzo del sistema PROSA Regionale 
Conoscenza ed utilizzo del sistema SIRIPA Regionale 
Conoscenza ed utilizzo del nuovo sistema SICER Regionale 
Conoscenza e utilizzo della piattaforma di E_procurement S.TEL.LA della Regione Lazio 
 

 
 
 

 
 

PATENTE O PATENTI  Patente categoria B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Quanto sopra è stato dichiarato dalla sottoscritta ai sensi degli art. 46,47 e 77 bis del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii, con la 
consapevolezza delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
La sottoscritta rilascia autorizzazione dei proprio dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. n. 196 e del Regolamento UE 2016/679 
           
 
 
 
 
Roma    24/06/2021                                                                                                                                            Francesca Muggia 

     • Capacità di lettura      livello: elementare 
• Capacità di scrittura      livello: elementare 

• Capacità di espressione orale      livello: elementare 

Pagina  47 / 47

Atto n. G08535 del 25/06/2021


